
Nº 156, segunda-feira, 15 de agosto de 2011 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011081500021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 336 - Art. 1º Designar a servidora Cláudia Janice Hilgert, ma-
trícula SIAPE nº. 1826882, para o cargo de Chefe do Departamento
de Relações Intrainstitucionais, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 640-Autorizar o afastamento do País do servidor docente ALE-
XANDER MOREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1547271,
lotado na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "15th World Congress of Psychiatry", com
apresentação do trabalho "Diagnóstico diferencial entre experiências
espirituais e transtornos mentais" e "Religiosidade e uso de álcool na
população brasileira", que acontecerá na Associação Mundial de Psi-
quiatria, em Buenos Aires/Argentina, no período de 17/09/11 a
23/09/11, com ônus para esta IFE (transportes e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.009557/2011-39.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 641-Autorizar o afastamento do País do servidor docente AN-
TONIO MÁRCIO RESENDE DO CARMO, Matrícula SIAPE nº
1226152, lotado na Faculdade de Odontologia da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, para participar 1-" XVIII Reunion Anual IADR
División Perú - X Reunión Anual AIOP em Lima ", com apre-
sentação do trabalho "Porque e como fraturam os instrumentos de
níquel titânio acionados a motor" e "Estudos científicos envolvendo
resistência a fraturas", que acontecerá na Asociación internacional
para La Investigación Odontológica, 2- "Visita técnica à clínica dental
de La Facultad de Estomatoligia de La Universidad Peruana Cayetano
Heredia em Lima/Peru, no período de 08/09/11 a 13/09/11, com ônus
para esta IFE (transportes, inscrição e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.009205/2011-83.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 642-Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Médico, RICARDO VILLELA BASTOS,
Matrícula SIAPE nº 0313180, lotado no Hospital Universitário da
Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar da XXII Con-
gresso Internacional do grupo CLAHT, que acontecerá no Radisson
Victoria Plaza Hotel, em Montevideo/Uruguai, no período de
29/08/11 a 04/09/11, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.009363/2011-33.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 643-Autorizar o afastamento do País do servidor docente TELMO
MOTA RONZANI, Matrícula SIAPE nº 1446952, lotado no Instituto
de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar da "VI Conferência Internacional de Psicologia de La Sa-
lud- Psicosalud", com a apresentação, "Utilização de metodologias
comunitárias para avaliação de práticas e políticas de prevenção ao
uso de álcool, tabaco e outras drogas" que acontecerá na Sociedade
Cubana de Psicologia da Saúde em Havana/Cuba, no período de
13/11/11 a 18/11/11, com ônus para esta IFE (transportes, inscrição e
diárias), conforme consta do Processo nº 23071.006299/2011-39.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização MEC sob o
nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 652-Autorizar o afastamento do País da servidora docente RO-
SANGELA MARIA GRECO, Matrícula SIAPE nº 1207155, lotada
na Faculdade de Enfermagem da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "XI Congresso Iberoamericano de Extensão
Universitária", com a apresentação, "Conversa com trabalhadores e
qualidade de vida" de que acontecerá na Universidade Nacional Del
Litoral, em Santa Fé/Argentina, no período de 20/11/11 a 27/11/11,
com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 8 2 1 4 / 2 0 11 - 5 7 .

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 653-Autorizar o afastamento do País da servidora docente AN-
GELA MARIA CORRÊA GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº
3164989, lotada na Faculdade de Enfermagem da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, para participar "Missão Oficial à Moçambique"
com o objetivo manter encontros com o diretor de Pólos da UAB e
participar de reuniões técnicas de forma a organizar o início do 2º
semestre letivo. O evento acontecerá na Universidade Eduardo Mon-
dlane, em Naputo/Moçambique, no período de 20/08/11 a 27/08/11,
com ônus para CAPES, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 9 8 3 1 / 2 0 11 - 7 0 .

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 730, DE 10 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Por-
taria/Reitoria n° 693/10, considerando o constante no Processo nº
23090.002597/2011-21, com amparo no parecer favorável do De-
partamento de Ciência da Computação e da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação, e tendo em vista o que foi deliberado nesta data em
reunião do CEPE, resolve:

Autorizar o afastamento integral de PAULO HENRIQUE DE
SOUZA BERMEJO, ocupante do cargo de Professor Adjunto, ma-
trícula no SIAPE nº 1317623, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, lotado no Departamento de Ciência da Computação, para
cursar pós-doutorado na Universidade de Bentley/EUA, curso de Sis-
temas de Informação, área de concentração em "Sistema de Infor-
mação", no período de 1º/9/2011 a 31/8/2012, com ônus da CA-
PES.

JOÃO ALMIR OLIVEIRA
Em exercício

PORTARIA Nº 747, DE 12 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 12 do
Decreto nº 94.664/87, o art. 10 da Lei nº 8.112/90, as Portarias
Interministeriais MPOG/MEC nº 22, de 30/4/2007 e nº 8, de
26/8/2008 e demais normas legais pertinentes, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, WHASLEY FERREIRA DUARTE, ha-
bilitado em concurso público homologado por meio do Edital nº 78,
publicado no D.O.U. de 22/7/2011, para o cargo de Professor Ad-
junto, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro Per-
manente desta Universidade, regime de trabalho de dedicação ex-
clusiva, com lotação no Departamento de Biologia, no código de vaga
nº 0306717, decorrente de aposentadoria de Romildo da Silva, pu-
blicada no D.O.U. de 22/3/2011.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90,
com nova redação dada pela Lei nº 9.527/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.019, DE 12 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar CARLOS
ALBERTO GOHN, inscrição UFMG nº 08874-9, matrícula SIAPE nº
0321883, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 03, lotado
na Faculdade de Letras, com proventos integrais, por ter provado
contar 35 (trinta e cinco) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.622 - Designar, para exercer a função de Diretor da Faculdade
de Educação e Ciências Sociais do Campus Universitário de Abae-
tetuba, FG-01, BRUNO RODRIGUES DOS SANTOS.

No- 2.614 - Designar, para exercer a função de Coordenador do Pro-
grama de Pós-Graduação em História, FG-01, do Instituto de Fi-
losofia e Ciências Humanas, RAFAEL IVAN CHAMBOULEY-
RON.

HORACIO SCHNEIDER
Em exercício

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, de acordo com as atribuições conferidas através da Portaria nº
2758, de 09 de julho de 2009 do Magnífico Reitor, resolve:

No- 2.613 - Designar para exercer a função de Chefe da Seção de
Lavanderia, FG-06, do Hospital Universitário João de Barros Barreto,
SIDNEY SOARES DE OLIVEIRA.

No- 2.624 - Designar para exercer a função de Chefe da Divisão de
Infra-estrutura, FG-04, do Instituto de Ciências Jurídicas, LEMOEL
SILVA COSTA.

HORACIO SCHNEIDER

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA No- 1.678, DE 8 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear o professor TONY VINICIUS MOREIRA SAM-
PAIO - 200320, professor Adjunto, no regime de trabalho de de-
dicação exclusiva, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de
Geografia, FG-01, do Setor de Ciências da Terra, pelo período de 02
(dois) anos a partir da data de publicação em DOU, de acordo com a
Lei nº 9.527/97.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2011

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ EM EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

No- 10.387 - Alterar a Portaria nº 12.716/PRHAE, de 29.10.1997,
publicada em Diário Oficial da União de 03.11.1997, Seção II, página
831/19, que concedeu aposentadoria voluntária com proventos pro-
porcionais a razão de 31/35 (trinta e um, trinta e cinco avos), nos
termos do art. 40, inciso III, alínea "c" da Constituição Federal /88 c/c
art. 186, inciso III, alínea "c" da Lei 8.112 de 12.12.1990, ao Servidor
CARLOS EDUARDO GUBERT - 070440, para declarar que em
decorrência do acréscimo de tempo resultante da aplicação do fator de
conversão previdenciário disciplinado pelo Acórdão nº 2008 de
06.11.2006 TCU-Plenário e dispositivos normatizadores ON nº 03, de
18.05.2007 e ON nº 07 de 20.11.2007 ambas da SRH/MOG, a partir
de 06.11.2006, passa a ser com proventos proporcionais à razão de
34/35 (trinta e quatro, trinta e cinco avos).

No- 10.388 - Alterar a Portaria nº 538/PRHAE, de 06.07.1998, pu-
blicada em Diário Oficial da União de 13.07.1998, Seção II página
12/13, que concedeu aposentadoria voluntária com proventos pro-
porcionais a razão de 20/30 (vinte trinta avos), nos termos do art. 40,
inciso III, alínea "c" da Constituição Federal de 1988 c/c artigo 186,
inciso III da Lei 8.112/90, a Servidora NEUSA SANTOS OLIVEIRA
- 78476, para declarar que, a partir do 06.11.2006, passa a ser com
proventos integrais, prevista no art. 40, inciso III, alínea "a" da Cons-
tituição Federal de 1988 c/c artigo 186, inciso III alínea "a" em
decorrência do acréscimo de tempo resultante da aplicação do fator de
conversão previdenciário disciplinado pelo Acórdão nº 2008 de
06.11.2006 TCU - Plenário e dispositivos normatizadores ON nº 03
de 18.05.2007 de 18.05.2007 e ON nº 07 de 20.11.2007 ambas da
SRH/MOG".

No- 10.389 - Alterar a Portaria nº 5.895/PRHAE, de 19.10.1995, pu-
blicada em Diário Oficial da União de 25.10.1995, Seção II, página
8083/84, que concedeu aposentadoria voluntária com proventos pro-
porcionais a razão de 27/30 (vinte e sete trinta avos), nos termos do
art. 40, inciso III, alínea "c" da Constituição Federal /88 c/c art. 186,
inciso III, alínea "c" da Lei 8.112 de 12.12.1990, à Servidora DIO-
NETE VEIGA - 78743, para declarar que em decorrência do acrés-
cimo de tempo resultante da aplicação do fator de conversão pre-
videnciário disciplinado pelo Acórdão nº 2008 de 06.11.2006 TCU-
Plenário e dispositivos normatizadores ON nº 03, de 18.05.2007 e ON
nº 07 de 20.11.2007 ambas da SRH/MOG, a partir de 06.11.2006,
passa a ser com proventos proporcionais à razão de 29/30 (vinte e
nove trinta avos).

No- 10.390 - Contratar, considerando o que consta nas Leis nº
8.745/93 e nº 9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006
CEPE, EDNEIA AMANCIO DE SOUZA RAMOS, como Professor
Substituto, com salário correspondente à classe de Professor Auxiliar,
nível I, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o
Departamento de Patologia Básica do Setor de Ciências Biológicas, a
partir da assinatura do contrato até 23 de dezembro de 2011.

No- 10.401 - Alterar a Portaria n.° 3429/PRHAE, de 29 de setembro
de 1999, publicada em DOU de 05.10.1999, seção II, página 11, que
concedeu aposentadoria voluntária com proventos proporcionais à
razão de 27/30 (vinte e sete, trinta avos), nos termos do artigo 40,
inciso III, alínea "c" da Constituição Federal de 1988 e artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 20/98, c/c artigo 186, inciso III, alínea "c"
da Lei n.º 8.112/90 à servidora ELIETE ROSI GRANATO GHENO -
072893, para declarar que, em decorrência do acréscimo de tempo

resultante da aplicação do fator de conversão previdenciário disci-
plinado pelo Acórdão n.º 2008, de 06.11.2006 - TCU - Plenário e
dispositivos normatizadores ON n.º 03, de 18.05.2007 e ON n.º 07, de
20.11.2007, ambas da SRH/MPOG, a partir de 06.11.2006, passa a
ser com proventos proporcionais à razão de 29/30 (vinte e nove, trinta
avos).


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-15T05:29:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




